MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 12/2021 – RESULTADO DA RENOVAÇÃO DE VÍNCULO NO
PROGRAMA DE AUXÍLIOS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (ETAPA 3)*

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12,

torna público o resultado da renovação de vínculo no Programa de Auxílios de Assistência

Estudantil (etapa 3)* referente ao Edital Campus Porto Alegre nº 12/2021 – Do Auxílio

Permanência e do Auxílio Moradia do Período Letivo de 2020/2021:

* Relativo exclusivamente ao resultado final dos auxílios permanência - indeferidos (não
aceitos) e auxílios moradia - indeferidos (não aceitos) anteriormente suspenso devido recurso
interposto pela COAE.

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - SUSPENSOS

Em 05/10/2021, após período para divulgação do resultado de ajustes de matrículas e matrícula

extracurricular (conforme definido no calendário acadêmico), os estudantes abaixo listados não

tiveram sua matrícula identificada no sistema de matrículas e, portanto, estão com seu vínculo

SUSPENSO no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil.

Os estudantes que solicitaram ajuste mas que não constam na listagem de deferidos deverão

entrar em contato com a CAE através do e-mail assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br.

Nº DE MATRÍCULA GRUPO DE PAGAMENTO

0475/18-1 2

2019309403 2

0820/17-2 2

0144/18-5 1

2018307692 1

0738/17-4 2

0567/16-7 1

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

mailto:assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br
http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

0015/19-9 2

0488/18-6 2

0765/17-1 1

0019/17-8 1

2020306469 2

2018312370 2

2019315661 1

0337/19-6 2

2019311869 3

2018006607 2

0827/15-0 1

2019011835 2

0474/19-3 3

0249/17-3 2

0767/17-4 3

0119/20-2 1

0243/92-2 1

0031/20-8 1

2020310597 2

0285/18-8 2

2018307057 2

0278/19-0 1

0017/20-5 1

0157/20-1 1

2020313418 2

2019309851 1

0340/170 2

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - RENOVADO APÓS PERÍODO DE AJUSTE DE MATRÍCULA

Em 05/10/2021, após período para divulgação do resultado de ajustes de matrículas e matrícula

extracurricular (conforme definido no calendário acadêmico), os estudantes abaixo listados

tiveram sua matrícula identificada no sistema de matrículas e, portanto, estão com seu vínculo

RENOVADO no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil.

Nº DE MATRÍCULA GRUPO DE PAGAMENTO

0660/17-5 2

2020312448 3

2019315385 2

0360/19-8 1

2020312671 3

2019310807 2

2020311718 2

0298/19-0 2

0095/19-2 4

0001/21-0 1

0061/19-0 1

2019007378 1

2020005993 2

0471/19-4 2

AUXÍLIO MORADIA - SUSPENSO

Em 05/10/2021, após período para divulgação do resultado de ajustes de matrículas e matrícula

extracurricular (conforme definido no calendário acadêmico), o estudante abaixo listado não

teve sua matrícula identificada no sistema de matrículas e, portanto, está com seu vínculo

SUSPENSO no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil.

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

Caso o estudante tenha solicitado ajuste, deverá entrar em contato com a CAE através do e-mail

assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br.

Nº DE MATRÍCULA GRUPO DE PAGAMENTO

0765/17-1 1

Porto Alegre, 05 de outubro de 2021.

Fabrício Sobrosa Affeldt
Diretor-geral do IFRS – Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral.

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

mailto:assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br
http://www.etcom.ufrgs.br/